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特定非営利活動法人 三鷹ネットワーク大学推進機構 

 

１ 事業の成果 

三鷹ネットワーク大学推進機構では、(1)教育・学習機能、(2)研究・開発機能、(3)窓口・ネットワーク

機能の 3 つの機能を果たすために、各種事業を行った。令和 2(2020)年度に実施した主な事業は、次のと

おりである。 

 

 (1)  教育・学習機能関連 

三鷹ネットワーク大学の正会員・賛助会員の教育・研究機関等（正会員 20 団体、賛助会員 59 団体

（個人 2人含む）。うち大学は 22校）と連携を図り、企画･実施した講座・サロンなどは、令和 2(2020)

年度で 162 件、延べ 328 コマ、申込者数 4,971 人、受講者数 4,207 人（出席率 84.6％）である。受講

者アンケートによる満足度は、88.6％である。 

令和 2(2020)年度は、新型コロナウイルス感染症により事業に影響を受けたが、迅速にオンラインに

対応し、講座等のサービス提供を再開した。具体的には、自宅等からでも気軽に参加できるオンライン

講座（85件、201 コマ）を開催し、延べ 2,775 人が参加した。また、利用者の皆さまが自宅での時間を

楽しめるよう、多様な講座を無料で毎月配信するなど、eラーニング支援事業を推進した。 

 

 (2)  研究・開発機能関連 

  ア 「民学産公」協働研究事業については、正会員・賛助会員と共に 5件の実証実験事業を行った。 

  イ 平成 17(2005)年度から 31回実施してきた連続講座「三鷹身の丈起業塾～SOHO ベンチャーカレッジ」

の内容をリニューアルし、コワーキングスペース経営、モノづくり、介護ビジネスなど、今の時代に

合った業種を盛り込み、「独立」や「複業(副業)」をキーワードに、アクティブに活動している起業家

のリアルな話を聞いて、新型コロナウイルス感染拡大への対応と経済活動を両立する「新たな日常」

の時代の起業を考える内容とした。 

  ウ 「三鷹まちづくり総合研究所」事業では、地域の課題解決や価値創造に役立つ幅広い分野の知見や

提案を集めるとともに、新たな人財を発掘し地域に繋ぐことで、三鷹市のまちづくりの議論と実践を

より豊かにしていくことを目的として「まちづくり研究員」制度を創設した。また、地域ポイント・

地域マネーの導入に向けた研究や「新しい参加と協働」の研究に取り組んだほか、三鷹市教育委員会

と連携し、三鷹教育・子育て研究所事業を推進した。 

 

 (3)  窓口・ネットワーク機能関連 

  ア キャリアデザイン支援事業として、「教師力養成講座」「教師力錬成講座」「学校支援者養成講座」「子

ども支援学講座」などの講座を開催した。 

  イ 「協働サロン」事業として、市民と研究者との相互コミュニケーションを目的としたサイエンス・

カフェの天文版である「アストロノミー・パブ」を“おうちでアストロノミー・パブ”と称して、オ

ンラインにより開催した。 

  ウ 例年、三鷹市及び国立天文台等と連携しながら、「三鷹の森 科学文化祭」として、みたか太陽系ウ

ォークスタンプラリーや巡回科学館事業を実施しているが、新型コロナウイルス感染症の影響により、

気運を維持するための関連事業を実施した。 

  エ 平成 27 年度に開設した「天文・科学情報スペース」の運営等を支援した。 

  オ 三鷹ネットワーク大学開設 15周年記念事業として、ウィズコロナ、ポストコロナ時代を視点に、こ

れからの時代を私たちはどう生きるか、どのように社会を変えていけばよいかを会員の大学や研究機

関と共に考え、「民学産公」による協働の新たなステージに向けた出発点となるよう事業を実施した。 

 

 



  
２ 事業の実施に関する事項 

 

（1）特定非営利活動に係る事業                （事業費の総費用【68,920】千円） 

定款に記載 
された 
事業名 

事業内容 日時 場所 
従事 
人数 

受益対象者の 
範囲及び人数 

事業費 
(千円) 

「コミュニテ

ィ・カレッジ」

事業 

春夏秋冬の４期に分け、正会員・賛助

会員と協働で講座を実施 
【110 講座 120 コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
７人 

市民・近隣市

民及び学生 

延ベ 
2,076 人 19,254 

サテライト・キ
ャンパス事業 

教育・研究機関が主催する正規講義に

ついて市民も受講できる講座を実施 

 【新型コロナウイルスにより中止】 

－ － － － － 590 

社会人大学院
事業 

1.地域ケアに関する大学院の正規講座
に市民も参加し受講 
【１講座 7コマ】 
2.新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ時代の地域ｹｱを考えるﾄ
ｰｸｾｯｼｮﾝの開催 
【１講座 4コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 市民・学生 

1.38 人 
2.330 人 

732 

企業・自治体 

研修事業 

三鷹市総務部職員課等から「チャレン
ジ選択研修」等を受託    
【2講座 3コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

市職員・外郭

団体職員 
29 人 300 

「民学産公」協

働研究事業 
「民学産公」協働研究事業を実施 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

正会員・賛助

会員 
5 団体 2,183 

ビジネス・イン
キュベート事
業 

みたか身の丈起業チャレンジ講座を実
施 
【10講座 21コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

市民・近隣市

民 

延べ 
369 人 

2,226 

「まちづくり
総合研究所」事
業 

1.「まちづくり研究員」制度の活性化 

2.「地域ポイント・地域マネー」の研

究 

3.「新しい参加と協働」の研究 

4.「三鷹中央防災公園・元気創造プラ

ザ総点検市民会議」の実施支援 
5.教育・子育て研究所事業の推進 
【3講座 3コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
５人 市職員 16 人 11,062 

キャリアデザ
イン支援事業 

教師力養成講座や子ども支援学講座を

実施  

【18 講座 144 コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
４人 

市民・近隣 

市民・学生等 

延べ 
932 人 

5,485 

「協働サロン」
事業 

1.国立天文台企画サロン「アストロノ
ミー・パブ」を実施 
【9講座 18コマ】 
2.読書会について話し合おう「三鷹の
夜☆月いち読書会」準備会を実施 
【1講座 1コマ】 
3.「太陽系ウォークはとまらない！」
事業を実施 
ｱ 太陽系ウォーク関連講座 
 【7講座 7コマ】 
ｲ 太陽系サポーター企画イベント 
ｳ 「13 億分の１太陽系の街」への感
謝プロジェクト 
 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
５人 

市民・近隣市
民・学生等 

1.261 人 
2. 10 人 
3.146 人 

2,833 



e-ラーニング 
支援事業 

1.オンライン講座の充実 
 【88 講座 196 コマ】 

2.講座の動画配信 

ｱ みたか星空散歩の動画配信 

 【合計視聴回数 2,996 回（5/5 現在）】 

ｲ 賛助会員と連携した動画配信 

【52 講座、視聴回数 3,140 回】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
５人 

ネット配信に 

アクセスできる 
不特定多数、 

申込者 

－ 1,767 

三鷹ネットワ
ーク大学管理
運営事業 

三鷹ネットワーク大学の拠点施設の管

理運営に係る事業 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
３人 

施設を利用す
る不特定多数 

－ 22,489 

 

 

（2）その他事業 

   なし 

 

 



書式第13号（法第28条関係）　　

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 1,000,000
2,160,000 3,160,000

800,000 800,000

３　受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 47,350,624
科学文化祭事業負担金収益 0
その他事業負担金収益 33,000 47,383,624

４　事業収益
講座等事業収益 1,892,250
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 22,489,016
三鷹市受託事業収益 10,419,264 34,800,530

５　その他収益
受取利息 233
雑収益 19,080 19,313

経常収益計 86,163,467

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 14,617,265
契約職員報酬 6,733,085
臨時職員賃金 5,581,985
福利厚生費 4,103,337
人件費計 31,035,672

委託料 19,461,472
講師謝金 4,902,934
会議費 56,326
旅費交通費 110,472
燃料費 2,911
通信運搬費 662,098
消耗品費 662,035
修繕費 760,380
水道光熱費 1,310,462
負担金支出 3,874,440
使用料及び賃借料 4,323,481
手数料 239,324
保険料 1,500
売上原価 1,516,825
その他経費計 37,884,660

68,920,332
２　管理費

(1)人件費
給料手当 1,624,141
役員報酬 7,369,574
契約職員報酬 3,366,543
臨時職員賃金 507,453
福利厚生費 865,702
人件費計 13,733,413

令和２(2020)年度　　活動計算書

令和２(2020)年４月１日から令和３(2021)年３月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費

２　受取寄附金
運営協力費収益

(2)その他経費

事業費計



委託料 537,068
諸謝金 225,322
通信運搬費 178,708
消耗品費 449,376
負担金 505,000
使用料及び賃借料 1,513,712
手数料 67,396
租税公課 △88,660
保険料 121,800
その他経費計 3,509,722

17,243,135
86,163,467

0
Ⅲ　経常外収益

0
Ⅳ　経常外費用

什器備品購入支出 0
0

当期正味財産増減額 △518,871
前期繰越正味財産額 5,081,527

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 4,562,656

.

経常外費用計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計



書式第16号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会） によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

「コミュニ
ティ・カ

レッジ」事
業

サテライ
ト・キャン
パス事業

社会人大学
院事業

企業・自治
体研修事業

「民学産
公」協働研

究事業

ビジネス・
インキュ

ベート事業

「まちづく
り総合研究
所」事業

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
　受取会費計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金
運営協力費収益
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 18,142,012 582,538 718,859 0 2,183,428 2,005,614 2,884,907
科学文化祭事業負担金収益
その他事業負担金収益 33,000
　受取補助金等計 18,175,012 582,538 718,859 0 2,183,428 2,005,614 2,884,907
事業収益
講座等事業収益 1,022,300 7,000 13,200 220,000 51,250
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益

三鷹市受託事業収益 56,400 300,000 8,125,667
その他受託事業収益
　事業収益計 1,078,700 7,000 13,200 300,000 0 220,000 8,176,917
その他収益
受取利息
雑収益
　その他収益計 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 19,253,712 589,538 732,059 300,000 2,183,428 2,225,614 11,061,824
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 7,649,800 274,290 182,120 1,066,371 274,290 1,373,533
役員報酬
契約職員報酬 2,524,908 504,981 336,654 1,346,617 336,654
臨時職員賃金 4,719,315
福利厚生費 2,629,990 82,618 82,618 110,157 247,853
　人件費計 17,524,013 587,599 693,562 182,120 1,176,528 1,868,760 1,710,187
その他経費
委託料 6,000 951,266 5,113,152
諸謝金
講師謝金 1,147,787 27,555 117,000 352,736 1,812,069
印刷製本費
会議費 46,033 10,293
旅費交通費 1,760 62,580
燃料費
通信運搬費 100,902 2,800 53,874 2,358 109,642
消耗品費 21,633 20,867
修繕費 197,560
水道光熱費
交際費
負担金支出
使用料及び賃借料 117,126 5,800 680,010
手数料 90,898 1,939 2,342 880 1,760 1,760 26,199
保険料
租税公課
売上原価 1,516,825
交際費
　その他経費計 1,729,699 1,939 38,497 117,880 1,006,900 356,854 9,351,637

経常費用計 19,253,712 589,538 732,059 300,000 2,183,428 2,225,614 11,061,824
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0
什器備品購入支出

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

　　令和２(2020)年度　　計算書類の注記

（1）

（2）

科目

 １．

 ２．



キャリアデ
ザイン支援

事業

「協働サロ
ン」事業

eラーニン
グ支援事業

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事

業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費 0 1,000,000 1,000,000
賛助会員受取会費 0 2,160,000 2,160,000
　受取会費計 0 0 0 0 0 3,160,000 3,160,000
受取寄附金
運営協力費収益 0 800,000 800,000
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 800,000 800,000
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 3,073,181 2,730,047 1,766,716 34,087,302 13,263,322 47,350,624
科学文化祭事業負担金収益 0 0
その他事業負担金収益 33,000 33,000
　受取補助金等計 3,073,181 2,730,047 1,766,716 0 34,120,302 13,263,322 47,383,624
事業収益
講座等事業収益 475,000 103,000 1,891,750 500 1,892,250
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 22,489,016 22,489,016 22,489,016
三鷹市受託事業収益 1,937,197 10,419,264 10,419,264
その他受託事業収益 0 0
　事業収益計 2,412,197 103,000 0 22,489,016 34,800,030 500 34,800,530
その他収益
受取利息 0 233 233
雑収益 0 19,080 19,080
　その他収益計 0 0 0 0 0 19,313 19,313

経常収益計 5,485,378 2,833,047 1,766,716 22,489,016 68,920,332 17,243,135 86,163,467
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 2,172,721 1,075,560 548,580 14,617,265 1,624,141 16,241,406
役員報酬 0 7,369,574 7,369,574
契約職員報酬 1,346,617 336,654 6,733,085 3,366,543 10,099,628
臨時職員賃金 50,745 811,925 5,581,985 507,453 6,089,438
福利厚生費 454,396 385,548 110,157 4,103,337 865,702 4,969,039
　人件費計 4,024,479 2,273,033 995,391 0 31,035,672 13,733,413 44,769,085
その他経費
委託料 100,000 200,200 327,145 12,763,709 19,461,472 537,068 19,998,540
諸謝金 0 225,322 225,322
講師謝金 1,225,329 220,458 4,902,934 4,902,934
印刷製本費 0 0
会議費 56,326 56,326
旅費交通費 46,132 110,472 110,472
燃料費 2,911 2,911 2,911
通信運搬費 51,040 36,112 305,370 662,098 178,708 840,806
消耗品費 3,382 68,494 547,659 662,035 449,376 1,111,411
修繕費 562,820 760,380 760,380
水道光熱費 1,310,462 1,310,462 1,310,462
広告料 0
負担金支出 3,874,440 3,874,440 505,000 4,379,440
使用料及び賃借料 1,200 440,000 3,079,345 4,323,481 1,513,712 5,837,193
手数料 35,016 32,050 4,180 42,300 239,324 67,396 306,720
保険料 1,500 1,500 121,800 123,300
租税公課 0 -88,660 -88,660
売上原価 1,516,825 1,516,825
交際費 0 0
　その他経費計 1,460,899 560,014 771,325 22,489,016 37,884,660 3,509,722 41,394,382

経常費用計 5,485,378 2,833,047 1,766,716 22,489,016 68,920,332 17,243,135 86,163,467
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0
什器備品購入支出 0 0

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 7,375,932 7,375,932 5,813,288 1,562,644

合計 7,375,932 0 0 7,375,932 5,813,288 1,562,644

 ４．

 ５．

（１）

（２）

科目

科目

 １．

 ２．

 ３．



書式第15号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 11,219,946

未収金 8,827,958

前払費用 322,870

　流　動　資　産　合　計 20,370,774

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 7,375,932

減価償却累計額 △ 5,813,288

有形固定資産計 1,562,644

　固　定　資　産　合　計 1,562,644

資　　産　　合　　計 21,933,418

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 16,733,326

預り金 637,436

　流　動　負　債　合　計 17,370,762

負　　債　　合　　計 17,370,762

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 5,081,527

 当期正味財産増減額 △ 518,871

 正味財産合計 4,562,656

負債及び正味財産合計 21,933,418

令和２(2020)年度　  貸借対照表

令和３(2021)年３月31日現在

科 目 金 額



書式第17号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 98,421

普通預金 9,518,462

　みずほ銀行 9,351,109 

　多摩信用金庫 167,353 

郵便振替預金 1,603,063

現金預金計 11,219,946

未収金

三鷹市　受託事業収益 6,310,000

三鷹市教育委員会　受託事業収益 2,495,565 

（株）文伸　出版物販売収益 18,513 

その他 3,880 

未収金計 8,827,958

前払費用 322,870

　流　動　資　産　合　計 20,370,774

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品

　学長室机 461,475

　避難器具 307,125

　デジタルサイネージ 976,500

　キャビネット 89,670

　机等 825,384

　電話機 120,330

　講師用パソコン 151,189

　ロッカー 159,600

　教室椅子(3脚) 129,150

　教室椅子(40脚) 1,360,800

　冷凍冷蔵庫 196,560

　illustrator用パソコン 104,328

　ステージ 100,779

　レーザープロジェクター 402,840

　ノートパソコン 696,600

　プロジェクター（2台） 1,085,400

　会議室椅子(6脚) 208,202

　有形固定資産計 7,375,932

令和２(2020)年度　　財産目録

令和３(2021)年３月31日現在

科 目 金 額



減価償却累計額 △ 5,813,288

　固　定　資　産　合　計 1,562,644

資　　産　　合　　計 21,933,418

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 16,733,326

（主な未払金の項目）

　事務用品購入代三鷹市運営補助金返還金 8,604,376 

三鷹市指定管理料返還金 1,393,984 

三鷹中央防災公園・元気創造ﾌﾟﾗｻﾞ総点検に関 4,752,000 
する「総点検市民会議」実施支援業務委託

預り金 637,436

　流　動　負　債　合　計 17,370,762

負　　債　　合　　計 17,370,762

正　　味　　財　　産 4,562,656



特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
令和２(2020)年度　一般会計 （単位:円）

【増加の部】

資産増加額

当期収支差額

什器備品購入額

負債減少額

増加額合計 0

【減少の部】

資産減少額

什器備品減価償却額 518,871 518,871

負債増加額

減少額合計 518,871

当期正味財産増加額 △ 518,871

前期繰越正味財産額 5,081,527

期末正味財産合計額 4,562,656

正味財産増減計算書

令和２(2020)年４月１日から令和３(2021)年３月31日まで

科　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額




